Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de

2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a II Sessão Ordinária do ConCECS

de 2023:

Data: 13 de março de 2023

Horário: 14h00

Local:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Informes da Direção:

1) Autorização para atividade remunerada nos ditames Resolução ConsUni nº 219/2022:

a) André Schwanz de Lima, para participação em projeto junto ao ITA, nos termos do Item 3B do

Anexo II;

b) Salomão Barros Ximenes, junto ao Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica da

Rede Oficial do Estado de Sergipe, nos ternos do Item o do Anexo II;

2) Cadastro no Programa Pesquisador Colaborador da UFABC:

a) Joana Salém Vasconcellos, supervisionada pelo prof. Vitor Eduardo Schincariol;

b) Isabela Ortiz; e

c) Graziele Cristina Ferreira, supervisionadas pelo Prof. Rodrigo de Freitas Bueno;

d) Clara Camargo Ribeiro, supervisionada pela Professora Luciana Travassos; e

e) Marcos Thimoteo Dominguez, supervisionado pelo Professor Jeroen Johannes Klink.

3) Dados e informações sobre os cursos do CECS.

Informes dos Conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Ata da I Sessão Ordinária do ConCECS 2023, realizada nos dias 13 e 27 de fevereiro. *

Expediente

1) Substitutivo à Resolução ConCECS nº 03/2022, que regulamenta os procedimentos no âmbito do

CECS para a promoção de docentes à Classe E, com denominação de Professor Titular. Relator:

Direção. *

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

2) Proposição de Resolução ConCECS para definir os critérios e condições necessárias à concessão

de diárias e passagens a servidores no âmbito do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências

Sociais Aplicadas. Relator: Direção. **

3) Relatório de pós-doutorado do Professor Elias David Morales. Relator: David Morales. *

4) Relatório de pós-doutorado do Prof. Artur Zimerman. Relator: Artur Zimerman. *

5) Proposta de Comissão Especial de Avaliação para acesso do Professor Sidney Jard da Silva à

classe de Professor Titular. Relator: Sidney Jard da Silva. *

6) Proposta de Comissão Especial de Avaliação para acesso do Professor Daniel Zanetti de Florio à

classe de Professor Titular. Relator: Daniel Florio. *

7) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da celebração de parceria (TCTC) para

desenvolvimento do projeto “Tire-tooling Benchmark”, e participação dos docentes Erik Gustavo

Del Conte, Anibal de Andrade Mendes Filho e Ugo Ibusuki. Relator: Erik Del Conte. *

8) Redistribuição do Prof. Paulo Roberto de Oliveira da Universidade Federal de Ouro Preto

(UFOP), em permuta com o Prof. Manuel Ramon Souza (BCE). Relator: Manuel Ramon Souza. *

9) Solicitação de prorrogação de afastamento do Prof. Reginaldo Kisho Fukuchi para continuidade

da pesquisa na University of Calgary, Canadá (afastamento inicial foi aprovado na II Sessão

Ordinária ConCECS 2022, em 14 de março). Relator: Reginaldo Fukuchi. *

10) Solicitação de abertura de concurso público para contratação de Professor Adjunto na área de

Engenharia de Produção e subárea Engenharia de Processos de Produção e Operações. Relator:

Alexandre Acácio/Sergio Lourenço. *

11) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do mérito da proposta de celebração de

cooperação com o Massachusetts Institute of Technology (MIT), EUA, para implementação de

projeto intitulado “Avanços em ações de infraestrutura no Brasil”, do plano de trabalho e da

participação da Profª Patricia Cezario. Relator: Patricia Cezário. *

12) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da abertura de processo seletivo

simplificado para contratação de professores visitantes, no âmbito do projeto de

Internacionalização em Casa, para os cursos de Bacharelado em Ciências Econômicas,

Bacharelado em Relações Internacionais e Engenharia de Gestão. Relator: Direção. *

13) Abertura de processo seletivo simplificado para contratação de um Professor Visitante na área de

Engenharia Biomédica e subárea Engenharia Clínica. Relator: Carolina Benetti. *

14) Prorrogação de contrato do professor visitante Mohammed Nadir. Relator: Diego Azzi/Flavio

Thales. *

15) Relatório Técnico de Execução (RTE) referente à atividade remunerada desenvolvida pela Prof.ª

Cristina Fróes de Borja Reis (processo 23006.026909/2022-57).  Relator: Cristina Reis. *

16) Mérito da proposta da celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) com o Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação do Ministério da Educação e a participação dos

docentes vinculados ao centro, para desenvolvimento do projeto “Bolsa Formação - Qualifica

Mais Energife - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – Pronatec”.

Relator: Ricardo da Silva Benedito. *

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

17) Acordo de Confiabilidade com a SCANIA Latin América Ltda, acerca do projeto “Plataforma

para monitoramento, identificação e prognóstico de falhas em sistemas de veículos comerciais

utilizando técnicas de inteligência artificial”, no âmbito do Projeto Rota 2030 (mérito projeto

aprovado na XI Sessão ConCECS de 2022, em 05/12). Relator: Romulo Gonçalves Lins. *

* Documentação anexa.
** Documentação ainda não disponibilizada.

*** Documentação disponibilizada apenas aos membros do Conselho.